E S T A D O     DO     C E A R Á

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA

Rua João Rodrigues, 159 – Centro Uruoca-CE

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA
CONTATOS (88) 36481099 – cmuroca@gmail.com

ATA DA 10ª SESSÃO ORDINÁRIA DO PRIMEIRO PERÍODO LEGISLATIVO

DO ANO 2022 DA CAMARA MUNICIPAL DE URUOCA

Ao 29º dia do mês de abril do ano de 2022 às 9h, no prédio da Câmara Municipal

de Uruoca situada na rua João Rodrigues nº 159 Centro, sob a presidência do

vereador Evilaques Araújo da Silva e secretariado pelo primeiro secretário

Antonio Gean Pires Camilo, e sob a proteção de Deus foi aberto os trabalhos da

presente sessão. O presidente convida o primeiro secretário para fazer a

chamada dos senhores vereadores estando presentes: Antonio Carneiro Gomes

Filho, Antonio Gean Pires Camilo, Antonio Jose Fernandes, Evilaques Araújo da

Silva, Hipolito Ferreira de Oliveira, Joel Pereira de Sousa, Jean Fernandes de

Oliveira, Maria de Fatima Fernandes Farias e Maria Sheila Sousa de Andrade.

PEQUENO EXPEDIENTE O presidente pediu a dispensa da leitura da ata da

sessão anterior. Colocou em votação. Votada e aprovada por unanimidade. Em

seguida o primeiro secretário fez a leitura dos Ofícios Recebidos nº 03/2022;

nº08/2022; nº 09/2022; Projeto de Lei nº 20/2022, que modifica a Lei Municipal

nº 119, de 06 de novembro de 2013, que cria e implanta o sistema municipal de

avaliação dos discentes da rede municipal de ensino e dá outras providencias.

Projeto de Lei nº 19/2022 Dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da lei

orçamentária anual para o exercício de2023 e dá outras providencias. Projeto

de Lei nº18/2022, de 10 de abril de 2022, dispõe sobre a divulgação da relação

de medicamento de distribuição gratuita, disponíveis e faltosos, na rede pública

municipal de saúde e dá outras providencias.   Indicação nº07/2022 do vereador

Joel Pereira de Sousa construção de um palco no açude Premuoca e fazer

pavimentação e barracas padronizadas, banheiros masculinos e femininos onde

foi realizada a1ª URUFEST em Uruoca. GRANDE EXPEDIENTE O presidente

faculta a palavra e a vereadora Maria Sheila Sousa de Andrade foi a primeira a

falar, inicia saudando a todos e falou sobre seu Projeto de Lei que deu entrada

na casa e fez a socialização dos seus objetivos com esse projeto. Logo em

seguida foi a vez do vereador Hipólito Ferreira de Oliveira que saúda a todos e

falou que vem fazendo um levantamento sobre as lâmpadas de postes em ruas

mailto:cmuroca@gmail.com

E S T A D O     DO     C E A R Á

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA

Rua João Rodrigues, 159 – Centro Uruoca-CE

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA
CONTATOS (88) 36481099 – cmuroca@gmail.com

tanto da sede como de Campanário que necessitam tanto trocar ou consertar e

ressaltou que já conversou com o responsável Roberto Alencar, e o mesmo

explicou que já está sendo feito a licitação para a resolução do problema.

Ressaltou seu anseio pela entrega das cestas básicas as famílias carentes do

município pois até o momento ainda não houve e pediu ao secretário

responsável que pudesse agilizar a entrega.  A vereadora Maria de Fátima

Fernandes Farias solicitou uma reunião com o promotor para discutir assuntos

concernentes a cobranças nas faturas da Enel sem esclarecimentos. ORDEM

DO DIA. O presidente encaminha para as comissões o Projeto de Lei nº 19/2022,

de 13 de abril de 2022 e o Projeto de Lei nº18/2022, de 10 de abril de 2022 e

coloca em única votação Indicação nº 07/2022. O presidente convoca uma

sessão extraordinária, para votação do Projeto de Lei nº 20/2022. Nada mais

havendo a tratar o presidente declara encerrada esta sessão, na qual foi lavrada

a presente ata que depois de lida e achada nos conforme vai assinada por todos.

mailto:cmuroca@gmail.com